
 

 

ECPR z pohledu 
sestry ICU 

Markéta Hubatová a kolektiv Koronární jednotky 

  II. Interní klinika kardiologie a angiologie 1. LF UK a VFN v Praze 





ECPR 

• ECPR začíná srdeční zástavou 

• V Praze je 600-700 srdečních zástav za rok 

• ECMO centrum VFN – 24/7 

• Srdeční zástava mimo nemocnici x srdeční zástava v nemocnici 

 



Prague OHCA 

trial 

Belohlavek J, Smalcova J, Rob D, et al. Effect of Intra-

arrest Transport, Extracorporeal Cardiopulmonary 

Resuscitation, and Immediate Invasive Assessment and 

Treatment on Functional Neurologic Outcome in 

Refractory Out-of-Hospital Cardiac Arrest: A Randomized 

Clinical Trial. JAMA. 2022;327(8):737-747. 

doi:10.1001/jama.2022.1025 

1 



 

60 minut  
 



Srdeční zástava/Čas 
Před-nemocniční čas 

  

• Kolaps 

• Čas od příhody do zavolání na RZP 

• TANR 

• Doba od zavolání do příjezdu RZP 

• Rozšířená CPR 

• Transport do ECMO centra 

 

Nemocniční čas 

 

• Upozornění ECMO týmů 

• Příprava JIP, katetrizační laboratoře 

• Příjem 

• Kanylace 
 

 

 

ECMO 



Upozornění ECMO koordinátora  

SMS zpráva Telefon  ECPR potvrzení 



ECMO tým 

• ECMO koordinátor 

• Perfuzionista 

 

 • Katetrizační tým 

• Intervenční kardiolog (1-2) 

• 2 katetrizační sestry 

 

• ICU tým 

• Lékař ICU 

• 2 sestry ICU 

• Ošetřovatelský personál 
 







  
Jak zajistíme efektivitu? 
 
• Check list 

• Definování konkrétních rolí 

• Motivace  

• Komunikace 

• Funkční technické vybavení 

 

 





Co dál? 

• Transport  

Přímo na ICU jednotku nebo další vyšetření (CT, MRI, …)  

Kontrola ECMO kanyl, FF, … 

• Obvyklá poresuscitační péče a zvládání běžných komplikací 

 

 

 



ICU box 

• Přístrojové vybavení 

• Monitorovací 

zařízení 

• Medikace  

• Nezbytné 

ošetřovatelské 

pomůcky 
 

 

 





ECPR a role sestry? 
ECPR zahrnuje 

• Záchranu životů 

• Koordinovanou týmovou práci 

• Implementaci nejnovějších poznatků 

• Budování důvěry 

• Účast na výzkumu 

• Sledování kvality života  

 



Pacientská organizace 
 
Aktivity spolku 

 

• Benefiční koncert  

• Přednášky  

• Kurzy první pomoci 

• Dobroběh 

 



Aktivity uvolňující stres 

 

 



Závěr 

• ČAS 

• Trénink zvyšuje zkušenosti a sebevědomí 

• Týmová práce je nezbytná 

 



 

Vysoce kvalifikovaný, odborně vzdělaný 
personál společně s dobře logisticky 
zajištěnou ECPR zvyšuje míru přežití 

pacientů postižených srdeční zástavou  

z méně než 4 % na 20–30 % 



 

Děkuji za pozornost 

 


